
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33090 43Quinta-feira, 17 DE MARÇO DE 2016

CONSIDERANDO O QUE ESTABELECE A PORTARIA N° 
358/2005 - DS/PROJUR;

CONSIDERANDO o requerimento da empresa CONSULT 
ESTAMPAGEM EM PEÇAS DE METAL LTDA - EPP, CNPJ nº 
14.246.050/0001-68, sob o nome de fantasia CONSULT 
PLACAS, junto a este órgão;
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas 
mediante à apresentação da documentação necessária;
RESOLVE:
Art. 1º RENOVAR O CREDENCIAMENTO da Empresa CONSULT 
ESTAMPAGEM EM PEÇAS DE METAL LTDA - EPP, nome de 
fantasia CONSULT PLACAS, CNPJ nº: 14.246.050/0001-68, 
situada na Av. Almirante Tamandaré nº 139 A - Bairro: Cidade 
Velha, CEP: 66.020-000, no município de BELÉM/PA, com o 
código de cadastramento nº 052PA, para confeccionar placas 
e tarjetas de identifi cação de veículos automotores, reboques 
e semi-reboques, de acordo com a legislação vigente e no 
âmbito da jurisdição deste Departamento de Trânsito.
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo 1º, terá 
validade de 01 (um) ano a contar da data da publicação 
desta portaria no diário ofi cial do estado. A renovação deste 
credenciamento deverá atender as exigências da legislação 
em vigor.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém (PA), 15 de março de 2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo 940031

PORTARIA Nº 886/2016-DAF/CGP, DE 14/03/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento 
de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
177401A/1 de 08/03/2016,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor WALISSON PEDRO PEREIRA DE SOUZA, 
Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57226730/1, 
lotado na Gerência de Operação e Fiscalização de Trânsito da 
Capital, vinte e sete (27) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde, no período de 12/02 a 09/03/2016, conforme Laudo 
Médico nº 177401A/1 de 08/03/2016.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 12.02.2016.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 885/2016-DAF/CGP, DE 14/03/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento 
de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
177406A/1 de 08/03/2016,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora OLGA SANTOS TÔRRES DE ASSIS, 
Assistente de Administração, matrícula 3263592/1, lotada na 
Coordenadoria de Habilitação de Condutores, trinta (30) dias 
de Licença para Tratamento de Saúde, no período de 17/02 
a 17/03/2016, conforme Laudo Médico nº 177406A/1 de 
08/03/2016.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 17.02.2016.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 884/2016-DAF/CGP, DE 14/03/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento 
de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
177356A/1 de 07/03/2016,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora REGINA LUZIA SANTOS DE SOUZA, 
Auxiliar Operacional de Trânsito, matrícula 5520320/2, lotada 
na Coordenadoria de Educação de Trânsito, trinta e dois (32) 
dias de Licença para Tratamento de Saúde, no período de 
12/02 a 14/03/2016, conforme Laudo Médico nº 177356A/1 
de 07/03/2016.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 12.02.2016.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 883/2016-DAF/CGP, DE 14/03/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento 
de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas, e,

CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
26851 de 04/03/2016,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor MÁRCIO ALVES DAMASCENO, 
Vistoriador, matrícula 57201768/1, lotado na Gerência de 
Parque de Retenção de Veículo da Capital, vinte (20) dias de 
Licença para Tratamento de Saúde, no período de 22/02 a 
12/03/2016, conforme Laudo Médico nº 26851 de 04/03/2016.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 22.02.2016.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 882/2016-DAF/CGP, DE 14/03/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento 
de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
177466A/1 de 10/03/2016 ,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor CHARLES SANTOS E CUNHA, Agente 
de Fiscalização de Trânsito, matrícula 54191524/2, lotado na 
Gerência de Operação e Fiscalização de Trânsito da Capital, 
trinta e um (31) dias de Licença para Tratamento de Saúde, 
no período de 10/02 a 11/03/2016, conforme Laudo Médico nº 
177466A/1 de 10/03/2016.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 10.02.2016.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

REPUBLICADAS
(Por incorreção na publicação do DOE 33.088, de 

15/03/2016)
PORTARIA Nº 720/2016-DAF/CGP, DE 07/03/2016

A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento 
de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 518/2016-DAF/CGP, o período 
concessivo de FÉRIAS do servidor MICHEL OLIVEIRA DOS 
SANTOS, Auxiliar de Trânsito, matrícula 57197153/1, lotado na 
Gerência de Benefício e Assistência Social, onde se lê de 02/03 
a 01/04/2016, leia-se de 02/03 a 31/03/2016, referentes ao 
exercício 2014/2015.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 719/2016-DAF/CGP, DE 07/03/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento 
de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 518/2016-DAF/CGP, o período 
concessivo de FÉRIAS do servidor RAPHAEL DE SOUZA PINTO 
NETO, Gerente do Sistema de Apoio da Diretoria de Tecnologia 
e Informática, matrícula 57200894/6, lotado na Diretoria 
Técnico de Informática, onde se lê de 02/03 a 01/04/2016, 
leia-se de 02/03 a 31/03/2016, referentes ao exercício 
2015/2016.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo 940032

PORTARIA Nº 909/2016-DAF/CGP, DE 16/03/2016

A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento 
de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do despacho às fl s. 06, 
no Processo 2015/17228, deferindo a concessão de Licença 
Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor HENRIQUE VASCONCELOS PIRES 
NETO, Analista de Trânsito, matrícula 57175643/2, lotado na 
Coordenadoria de Infraestrutura e Manutenção, trinta (30) 
dias de LICENÇA PRÊMIO, no período de 01/04 a 30/04/2016, 
referentes ao triênio 19.11.2011/2014, de acordo com a Lei nº 
5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 908/2016-DAF/CGP, DE 16/03/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento 
de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do despacho às fl s. 
05, no Processo 2016/4932, deferindo a concessão de Licença 

Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora KARINA SANT’ANA ALEIXO Agente 
de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57226498/1, lotada na 
Gerência de Operação e Fiscalização de Trânsito da Capital, 
trinta (30) dias de LICENÇA PRÊMIO, no período de 11/02 
a 11/03/2016, referentes ao triênio 16.04.2010/2013, de 
acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 11/02/2016.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 907/2016-DAF/CGP, DE 16/03/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento 
de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
177420A/1, de 08/03/2016,
R E S O L V E:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde concedida 
ao servidor WALDIR FERNANDO ACCARINO GROBÉRIO, Agente 
de Fiscalização de Trânsito, matrícula 5169593/3, lotado na 
Gerência de Operação e Fiscalização de Trânsito da Capital, 
por sessenta (60) dias, no período de 03/03 a 01/05/2016, 
conforme Laudo Médico nº. 177420A/1, de 08/03/2016.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 906/2016-DAF/CGP, DE 16/03/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento 
de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
177423A/1, de 08/03/2016,
R E S O L V E:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde concedida 
ao servidor FRANCISCO DE ASSIS SOUZA RIBEIRO, Assistente 
de Administração, matrícula 3267873/1, lotado na CIRETRAN 
“B” de Vigia, por cento e vinte (120) dias, no período de 01/03 
a 28/06/2016, conforme Laudo Médico nº. 177423A/1, de 
08/03/2016.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo 940051

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
NÚMERO DO TERMO: 4º

NÚMERO DO CONTRATO:  002/2014
FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa n° 001/2014, com fundamento 
no art. 24, inciso VIII da Lei n° 8.666/93.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará - 
DETRAN/PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e  EMPRESA 
DE PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DO PARÁ - 
PRODEPA, inscrita no CNPJ N° 05.059.613/0001-18.
OBJETO DO CONTRATO: Pestação de serviços de Tecnologia da 
Informação e Comunicação, com disponibilidade de acesso a 
Internet via Navegapará (fi bra e rádio) com manutenção, além 
de fornecimento de sessões de emulação, fi las de impressão, 
manutenção da licença do aplicativo Business Object (BO), 
IP´s válidos através de NAT, proteção anti DDOS e manutenção 
de rádio cliente.
VALOR DO CONTRATO ORIGINÁRIO: R$998.940,00 (novecentos 
e noventa e oito mil e novecentos e quarenta reais).
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Alteração da 
“Cláusula Terceira - Da Vigência e Prorrogação”;.
VIGÊNCIA: Início: 10/03/2016 Término: 09/04/2016
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 09/03/2016
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA 
HASS
TERMO ADITIVO ANTERIOR:
1° TAC: Assinatura:13/03/2015; Publicação: 24/03/2015;
2° TAC: Assinatura: 11/06/2015; Publicação: 15/06/2015.
3º TAC: Assinatura: 10/09/2015; Publicação: 11/09/2015

ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
DETRAN/PA

Protocolo 939655


